
 
 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO    

 

CONVENIADO COM A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE 
 

RUA PIQUIRI, 500 Caixa Postal, 11-CNPJ-78.402.252/0001-34 
 

Fone (43) 3259-1172 – Fax (43) 3259-1489 – CEP 86210-000 – JATAIZINHO – PARANÁ  

 
 
 

PORTARIA Nº. 004/2016 
SAAE- JAT – 12/01/2016 

 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
SAAE de Jataizinho, Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o contido na Lei Municipal nº. 1026/2014 de 19/11/2014 e Decreto 
nº. 006/2016 de 12/01/2016, que dispõe sobre a concessão de reposição 
salarial aos servidores públicos municipais ativos, aposentados e pensionistas 
da Administração Direta e Indireta do Município de Jataizinho, Estado do 
Paraná;  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Aplicar a correção de 11,28% (Onze, vírgula vinte e oito por cento) 
referente à reposição salarial sobre as tabelas de Vencimentos dos Anexos VIII 
a XV constantes do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores 
Públicos do SAAE, relativo ao INPC – IBGE do período de janeiro/2015 a 
dezembro/2015. 
 
Art. 2º - Aplicar a correção do percentual fixado no Artigo 1º desta Portaria 
sobre as Tabelas de Valores de Gratificação de Função de Confiança e de 
Valor de Subsidio de Cargo Comissionado, constantes dos Anexos V e VI do 
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos do SAAE.  
  
Art. 3º - Os efeitos financeiros desta Portaria serão aplicados a partir de 01 de 
Janeiro de 2016, revogadas as disposições em contrário.              
 
EDIFICIO DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE, aos 
doze  dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e dezesseis. 
 
                                                   
 
 
                                                                   
                                                                  WANDERLEY MORENO BAPTISTA 
                                                                         DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

 
 



 

ANEXO DA PORTARIA Nº. 004/2016 
 

CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 
 
Lucas Pereira dos Santos Nível: I –  Referencia 14 1.130,41 
Eliezer Venâncio Vaz Nível: IV - Referencia 11 1.417,54 
Everton Chinotti Nível: IV – Referencia 4 1.234,06 
Luciano da Silva Pinheiro de Toledo Nível: IV – Referencia 8 1.335,78 
Odair Perbellini Nível: IV - Referencia 4 1.234,06 
Fagner José Muchni Cavalcanti Nível: IV – Referencia 11 1.417,54 

 
CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS OPERACIONAIS  
 
Rennan Gabriel de Souza Nível: IV – Referencia 4 1.291,12 
Claudinei Perbellini Nível: I –   Referencia 28 1.560,35 
Joaquim Pereira da Silva Nível: I –   Referencia 27 1.529,76 
Manuel Messias Dias Nonato Nível: I –   Referencia 49 2.364,97 
Wanderlei Perbellini Nível: III – Referencia 16 1.489,08 

 
CARGO: AGENTE OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 
E ESGOTO 
 
José do Prado Nível: III – Referencia 12 2.589,23 
André Luiz Alves Júnior Nível: III – Referencia 7 2.345,14 
Gelson Juvenal Vieira Nível: III – Referencia 18 2.915,89 
Paulo Roberto Daschevi Nível: III – Referencia 13 2.641,01 
Gentil Pereira da Silva Nível: III – Referencia 15 2.747,71 
Bruno Luiz Noronha da Silva Nível:  I  -  Referencia 1 1.720,78 
João Augusto Nielsen Conter Nível:  I  -  Referencia 1   1.720,78 

 
CARGO: AGENTE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
 
Andréia Viviane Bernal Martins Vieira Nível: IV – Referencia 11 3.336,39 
Susan Suemi Goto Correa Nível: II   -  Referencia 7 2.331,52 
Hiago Azevedo Batista Nível: I –   Referencia 1 1.882,10 

 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
Wanderley Moreno Baptista Nível: IV – Referencia 26 5.774,18 

 
 CARGO: CONTADOR 
 
Carlos Roberto Camargo dos Santos Nível: I  –  Referencia 1 2.419,85 
 
 
CARGO: ADVOGADO (A) 
 
Maria Fernanda Alves Senedesi Nível: I  –  Referencia 1        2.419,85 
 
 
 
 



 

CARGO EM COMISSÃO: 
 

CARGO 
DIRETOR PRESIDENTE  

SIMBOLO 
CC-1 

VALOR 
     5.377,45 

 
 
TABELA DE VALORES DE GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA SÍMBOLO VALORES 
DIRETOR PRESIDENTE FG 01 2.016,54 

 
DIRETOR OPERACIONAL DOS 
SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO 

 
FG 02 

 
1.344,36 

 
CHEFE DE SEÇÃO DE COMPRAS, 
LICITAÇÃO E PATRIMÔNIO. 

 
FG 03 

 
941,05 

 
CHEFE DE SEÇÃO DE 
MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE 
ÁGUA E ESGOTO 

 
 

FG 03 

 
 

941,05 
 

CHEFE DE SEÇÃO FINANCEIRA E 
CONTÁBIL 

 
FG 03 

 
941,05 

 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
RECEBIMENTO DE BENS, 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO E PREGOEIRO DA 
AUTARQUIA 

 
 
 
 
 
 

FG 04 
 

 
 
 
 
 
 

268,87 

MEMBROS DA COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, 
MEMBROS DA COMISSÃO DE 
RECEBIMENTO DE BENS, MEMBROS 
DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E 
MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO DE 
PREGOEIRO DA AUTARQUIA. 

 
 
 
 
 
 

FG 05 

 
 
 
 
 
 

134,44 
 


